
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З
M'fO, <SLOM г. Тамбов

Об утверждении дорожной карты «Организация и проведение 
информационно-разъяснительной работы об изменениях в контрольных 
измерительных материалах единого государственного экзамена в 2022 
году»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 7.11.2018 г. №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту «Организация и проведение 
информационно-разъяснительной работы об изменениях в контрольных 
измерительных материалах единого государственного экзамена в 2022 
году» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за
собой.

Начальник Т.П.Котельникова



П
РИ

Л
О

Ж
ЕН

И
Е

ДО
РО

Ж
Н

А
Я 

К
А

РТ
А

«О
рг

ан
из

ац
ия

 
и 

пр
ов

ед
ен

ие
 

ин
ф

ор
ма

ци
он

но
-р

аз
ъя

сн
ит

ел
ьн

ой
 

ра
бо

ты
 

об 
из

ме
не

ни
ях

 
в 

ко
нт

ро
ль

ны
х 

из
ме

ри
те

ль
ны

х 
ма

те
ри

ал
ах

 
ед

ин
ог

о 
го

су
да

рс
тв

ен
но

го
 

эк
за

ме
на

 
в 

20
22

 
го

ду
»

U *. и  > •  с  (( 'С  с  у



№пп Мероприятие Срок Ответственные исполнители Результат
исполнения

«Центр экспертизы
образовательной
деятельности»,
общеобразовательные
организации

заместителям 
руководителей, 
курирующим 

вопросы подготовки 
к ГИА, методистам

4. Проведение обучающих вебинаров для учителей- 
предметников по вопросам подготовки обучающихся 
к ГИА 2022 года

26.10.2021 в 15.00 -  
биология
27.10.2021 в 15.00 — 
история, обществознание
28.10.2021 в 15.00 - 
иностранные языки
28.10.2021 в 15.00 -  
математика, география
08.11.2021 в 15.00 -  
физика
09.11.2021 в 15.00 — 
информатика
10.11.2021 в 15.00- 
русский язык, 
литература

ТОГАОУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования»: 
биология - Левина Н.Г. 
история, обществознание -  
Котенев В.А.
иностранные языки — 
Старовойтова И.Ю., 
Васильева К.Ю. 
математика -  Тарасова С.В. 
география — Ульева Е.Б. 
химия -  Рубцова И.В. 
физика -  Бавыкина М А. 
информатика -  Рубцова И.В. 
русский язык, литература -  
Яковлева Е.Б.

проведение 
обучающих 
вебинаров, 

размещение ссылок 
на видеозаписи на 

сайте ТОИПКРО

5. Организация консультационных линий 
специалистами ТОИПКРО с учителями- 
предметниками для оперативной отработки 
профессиональных затруднений

10.11.2021-20.11.2021 ТОГАОУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования»

консультации, 
информации на 

сайте ТОИПКРО

6. Организация образовательных интенсивов для 
учителей-предметников с практическим разбором 
заданий, вызывающих наибольшее затруднение у 
обучающихся при выполнении заданий ГИА, на базе 
Центра непрерывного профессионального повышения

15.11.2021 ТОГАОУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования», 
Центр непрерывного 
профессионального

методические
материалы

№пп Мероприятие Срок Ответственные исполнители Результат
исполнения

мастерства повышения мастерства

7. Обучение по дополнительной профессиональной 
программе «Формирование компетенций учителей- 
предметников в области подготовки к ГИА»

русский язык -  
22.11.2021-26.11.2021 
математика - 15.11.2021 
-26.11.2021 
информатика

23.11.2021-29.11.2021 
история, обществознание 
-22.11.2021-26.11.2021 
литература - 22.11.2021 -  
26.11.2021
иностранные языки
22.11.2021-26.11.2021 
биология - 10.11.2021 —
19.11.2021
химия - 18.11.2021 -
23.11.2021
география - 22.11.2021 -
26.11.2021
физика - 15.11.2021 -  
22.11.2021

ТОГАОУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников
образования»биология: 
Левина Н.Г.
история, обществознание -  
Котенев В.А.
иностранные языки -  
Старовойтова И.Ю., 
Васильева К.Ю. 
математика -  Тарасова С.В. 
география -  Ульева Е.Б. 
химия -  Рубцова И.В. 
физика — Бавыкина М. А. 
информатика -  Рубцова И.В. 
русский язык, литература -  
Яковлева Е.Е.

Анализ выполнения 
слушателями 
практических 

заданий

8. Размещение информации об изменениях в КИМ ЕГЭ - 
2022 на официальных сайтах управления образования 
и науки области, ТОГКУ «Центр экспертизы 
образовательной деятельности», ТОГАОУ ДПО 
«Институт повышения квалификации работников 
образования»

08.11.2021 управление образования и 
науки области, ТОГКУ 
«Центр экспертизы 
образовательной 
деятельности», ТОГАОУ 
ДПО «Институт повышения 
квалификации работников 
образования»

публикации на 
официальных сайтах



№пп Мероприятие Срок Ответственные исполнители Результат
исполнения

9. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью 
информирования выпускников, родителей (законных 
представителей), общественности об изменениях в 
КИМ ЕГЭ - 2022, подготовка информационных 
материалов для официальных ведомственных сайтов, 
материалов для распространения на региональных 
Интернет-ресурсах

20.11.2021 управление образования и 
науки области, ТОГКУ 
«Центр экспертизы 
образовательной 
деятельности», ТОГАОУ 
ДПО «Институт повышения 
квалификации работников 
образования»

статьи, 
информационные 

материалы, 
новостные 

информации, пресс- 
релизы, пост-релизы, 

видео сюжеты, 
посты, интервью

10. Заседание регионального клуба директоров 
общеобразовательных организаций области по теме 
«О проблемных вопросах итоговой государственной 
аттестации 2022 года»

16.11.2021 Региональный клуб 
директоров 
общеобразовательных 
организаций области, 
управление образования и 
науки области, ТОГАОУ 
ДПО «Институт повышения 
квалификации работников 
образования»

Рекомендации 
руководителям 

образовательных 
организаций области 

об организации 
работы по 

подготовке к ЕИА 
2022

11. Организация обсуждения изменений в КИМ ЕГЭ - 
2022 в рамках заседаний региональных учебно
методических объединений

18.11.2021 -20.10.2021 ТОГАОУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования», 
управление образования и 
науки области, предметные 
секции регионального УМО

методические
рекомендации

12. Организация и проведение муниципальных и 
школьных практико-ориентированных семинаров, 
заседаний районных и школьных методических 
объединений учителей-предметников по вопросам 
изменений в КИМ ЕГЭ -2022

10.11.2021-20.11.2021 МОУО, ОО Муниципальная и 
школьная дорожные 
карты по подготовке 

к ГИА 2022 года

13. Организация общеобразовательными организациями 
различных форм работы с выпускниками и их

в течение года общеобразовательные
организации

повышение
информированности

№пп Мероприятие Срок Ответственные исполнители Результат
исполнения

родителями (родительские собрания, лектории, 
классные часы, консультации, оформление 
информационных стендов) по разъяснению вопросов 
изменений КИМ ЕГЭ -2022

выпускников, 
родителей (законных 

представителей)


